
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

1 

 

 

EDITAL Nº 04/2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, 

TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO 

DEMANDA ESPONTÂNEA 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO 

FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto no 

27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no 

art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção 

pública de propostas de pesquisa científica, tecnológica e inovação – Demanda Espontânea, 

apresentadas na seguinte ordem: Faixa; nome do coordenador; título do projeto: 

FAIXA A: 

                

  COORDENADOR TITULO DO PROJETO IE 

1 Adriano Todorovic Fabro 
Modelagem e Quantificação de Incertezas em Estruturas 

Periódicas com Efeito de Bandas de Isolamento 
UNB 

2 Alberto Marques Silva 
Verificação dos conteúdos produzidos por cidadãos: análise e 

sistematização das rotinas jornalísticas  
UCB 

3 Alex Reis 

Desenvolvimento de uma estratégia de controle para a 

minimização de correntes harmônicas produzidas por 

unidades de geração eólica 

UNB 

4 Alexandre Franco Miranda 

Avaliação do conhecimento profissional e condição de saúde 

bucal de pacientes internados em Unidades de Terapia 

Intensiva no Distrito Federal 

UCB 

5 Aline Mizusaki Imoto 

Avaliação funcional, muscular e articular em pacientes 

portadores de hemofilia do Distrito Federal: seguimento de 1 

a 2 anos 

FEPECS 

6 Ana Carolina Mortari 
Crises convulsivas− análise clínico-patológica em cães do DF 

e desenvolvimento de terapias baseadas em microRNAs. 
UNB 

7 Ana Carolina Pereira Zoghbi Ensaios sobre Avaliação de Programas Educacionais UNB 

8 Ana Julia Lemos Alves Pedreira 
O uso dos recursos de ensino por professores de ciências e de 

biologia da rede pública do DF. 
UNB 

9 Anabele Azevedo Lima 

Produção da glicoproteína do vírus chikungunya em células 

de insetos e análise do potencial para desenvolvimento de 

insumo para diagnóstico e/ou vacina 

UNICEUB 

10 André Telles Campos 
Otimização da exaustão de fumaça por meio de convecção 

natural em dutos de escadas de emergência. 
CBMDF 

11 Caio César de Medeiros Costa 
Eficiência na educação básica no Brasil : Uma análise 

espacial e comparativa entre escolas públicas e privadas. 
UNB 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

2 

 

12 Chesterton Ulysses Orlando Eugênio 
Abrindo as janelas do CERRADO: vegetação herbácea- 

arbustiva do Cerrado com potencial ecológico e paisagístico 
UCB 

13 Ciro Martins Gomes 

Reação em cadeia da polimerase em tempo real multiplex 

para o diagnóstico da leishmaniose, tuberculose e hanseníase 

no sistema de saúde do Distrito Federal.  

UNB 

14 Cristiane Gomes Barreto 

Políticas de Proteção e Produção no Cerrado: uma Avaliação 

das Áreas Prioritárias para Conservação da Biodiversidade 

(1998-2018)  

UNB 

15 Cynthia Bisinoto Evangelista de Oliveira  
Indicadores de perfil discente, evasão e qualidade do ensino 

na Faculdade UnB Planaltina 
UNB 

16 Daniela Castilho Orsi 

Qualidade microbiológica de vegetais minimamente 

processados e de queijos tipo minas frescal comercializados e 

produzidos no Distrito Federal 

UNB 

17 Danilo Batista Pinho 
Patogenicidade e caracterização morfo-molecular do agente 

causal da mancha de ramularia do algodoeiro 
UNB 

18 Denise de Lima Costa Furlamento 

Análise da implementação de ações dos Programas Pró-Saúde 

e Gradua-SUS na Faculdade de Ciências da Saúde da 

Universidade de Brasília 

UNB 

19 Edgar Reyes Junior 
Análise da Interação Social no Âmbito das Agências 

Reguladoras 
UNB 

20 Ernandes Rodrigues de Alencar 

Ozonização de castanha-do-brasil (bertholletia excelsa 

h.B.K.): Processo de saturação, cinética de decomposição, 

eficácia do ozônio no controle de fungos potencialmente 

aflatoxigênicos e alterações qualitativas 

UNB 

21 Evelyn Mikaela Kogawa 
Avaliação corporal de pessoas idosas submetidas a cirurgia 

bariátrica 
UCB 

22 Fabio Viegas Caixeta Investigação dos substratos neurais da ilusão de Müller-Lyer UNB 

23 Flávia da Silva Nader Motta 
Identificação dos parceiros moleculares da oligopeptidase B 

de Trypanosoma cruzi por meio de cross-linking químico 
UNB 

24 Gervásio Barbosa Soares Neto 

Mapeamento Geomorfológico do Distrito Federal - DF em 

escala 1:25.000 – aplicação de método semiautomático de 

classificação do relevo com uso de parâmetros 

geomorfométricos. 

IFB 

25 Gilson Charles dos Santos 
Retórica e Oratória na Roma Republicana: (I) Estudo de 

Tradução de Cícero 
UNB 

26 Hugo Costa Paes 

Aspectos moleculares da interação in vitro do fungo 

patogênico de humanos, Cryptococcus neoformans, com 

elementos do sistema nervoso central 

UNB 

27 Isabel Belloni Schmidt 

Efeitos de diferentes regimes de fogo sobre a vegetação – 

subsídios para o manejo do fogo em Unidades de 

Conservação do Cerrado 

UNB 

28 Ivan Manoel Rezende do Valle 
A obra de José Zanine Caldas em Brasília: um legado da 

cultura construtiva em madeira 
UNB 

29 Ivar César Oliveira de Vasconcelos 
Inclusão educacional em contextos de extrema exclusão 

(IECEE) 
UCB 

30 Jiazheng Zhou 
Sobre Existência e Não-Existência de Soluções Positivas e 

Nodais para problemas elípticos não lineares  
UNB 

31 Jonatas Gomes da Silva 
Avaliação do processo de sedimentação na bacia do alto 

descoberto 
UCB 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

3 

 

32 Jonatas Maia da Costa 
A educação física escolar do distrito federal: um estudo sobre 

o panorama sociopedagógico e estrutural da escola pública 
UNB 

33 Jonathan Fernando Teixeira 

Desenvolvimento de Modelos Tight-Binding para a 

Descrição do Transporte de Carga em Nanomateriais 

Bidimensionais (IFB) 

IFB 

34 Jorge Andres Cormane Angarita 

Desenvolvimento de uma técnica de compressão baseada em 

uma abordagem dissociativa para formas de onda de 

distúrbios produzidos em redes elétricas 

UNB 

35 Jose Joaquin Linares Leon 

Produção sustentável de hidrogênio mediante reforma 

eletroquímica de etanol em eletrolisadores baseados em 

polibencimidazol impregnado com ácido fosfórico 

UNB 

36 Juarez José Tuchinski dos Anjos 
Os Arquivos de Brasília e a História da Educação Brasileira 

no Império: inventário de fontes e perspectivas de pesquisa 
UNB 

37 Juliana Lott de Carvalho 
Estudo do efeito de microvesículas produzidas por células-

tronco pluripotentes sobre células senescentes 
UCB 

38 Leonardo Lamas Leandro Ribeiro 
Sistema de controle do ciclo de vida da estratégia e análise do 

desempenho em esportes coletivos 
UNB 

39 Luís Gustavo Ferreira Viegas 
Tectônica de dorsais meso-oceânicas: nucleação e localização 

da deformação na Dorsal Índica (IODP Expedição 360) 
UNB 

40 Luiz Antonio Ribeiro Junior 
Estudo das Propriedades Optoeletrônicas de Heteroestruturas 

Bidimensionais com Rede Tipo “Honeycomb” 
UNB 

41 Marcela Rodrigues Machado 
Método estocástico de detecção de danos estruturais via 

abordagem espectral 
UNB 

42 Marcelo Henrique Soller Ramada 
Avaliação do secretoma de Trichoderma harzianum na 

presença da parede celular de diferentes fitopatógenos 
UCB 

43 Maria Alzira de Araújo Nunes 
 Desenvolvimento de estratégias de controle do tipo MPC 

visando o controle de ruído em dutos 
UNB 

44 Maria Lidia Bueno Fernandes 

A educação nos territórios urbano e rural do Distrito Federal: 

os desafios da igualdade de oportunidades, da qualidade e da 

equidade em contextos culturais específicos. 

UNB 

45 Maria Thereza Macedo Pedroso 

Análise das cadeias produtivas de tomate mesa e de tomate 

indústria no DF e Entorno – implicações para a pesquisa 

agronômica e as estratégias institucionais 

EMBRAPA 

46 Marina Figueiredo Moreira 
Mapeamento do Perfil das Compras Governamentais no 

Brasil 
UNB 

47 Maxçuny Alves Neves da Silva 
Leitura e produção poética: passos para a ressignificação de 

experiências 
CEMEIT 

48 Maysa Luchesi Cera Perfil de linguagem de idosos e adultos jovens do DF UNB 

49 Melissa Nara de Carvalho Picinato Pirola 
Conhecimento dos profissionais e estudantes de saúde sobre a 

fissura labiopalatina na universidade de Brasília 
UNB 

50 Mozart Fazito Rezende Filho 
Os Discursos de Desenvolvimento Turístico e Contenção da 

Violência no Uso do Espaço Público nas Capitais Nordestinas 
UNB 

51 Muriel Bauermann Gubert 
Influência da saúde mental materna durante o período 

gestacional e pós-gestacional na saúde e nutrição da criança  
UNB 

52 Nathalia Cassettari  
Por que os professores deixam a rede pública do Distrito 

Federal? Um estudo sobre os pedidos de exoneração 
UNB 

53 Nicolau Brito da Cunha 

Utilização de crispr/cas9 para edição de genoma do musgo 

physcomitrella patens para expressão em larga escala de 

peptídeos antimicrobianos 

UCB 

54 Nitza Tenenblat Exercícios Interculturais de Criação em Coletivo para a Cena UNB 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

4 

 

55 Paola Ferreira Barbosa 

Acomodação de processos deformacionais em formações-

ferríferas do Proterozoico: um estudo de caso do Bloco 

Almas-Dianópolis-Cavalcante.  

UNB 

56 Patricia Trindade Nakagome Caminhos da leitura: a literatura e os jovens UNB 

57 Paula Monteiro de Souza 
Produção de proteases por fungos endofíticos isolados de 

plantas do cerrado 
UNB 

58 Pedro Fernando Avalone Athayde 
Políticas de esporte em países iberoamericanos: um estudo 

comparado entre brasil e espanha. 
UNB 

59 Rafael Barreiros Porto 

Desempenho financeiro e de marketing em micro, pequenas e 

médias empresas do Distrito Federal: a execução das 

atividades pelo gestor supera os efeitos da instabilidade 

macroeconômica? 

UNB 

60 Rejane Ennes Cicerelli 

Monitoramento da Qualidade da Água nos reservatórios do 

Distrito Federal utilizando imagens obtidas por VANT e por 

plataformas orbitais. 

UNB 

61 Ricardo Faustino Teles Avaliação acústica de madeiras brasileiras IFB 

62 Rodrigo Arbey Muñoz Meneses 

Aplicação de nova metodologia para fabricação de ânodos e 

cátodos utilizados nas células a combustível de óxido sólido 

utilizando suporte poroso “scaffold”.  

UNB 

63 Savio Tadeu Guimarães 
Aqui e ali - Brasília, Belo Horizonte e Lisboa:  a amplitude 

dos processos de gentrificação urbana. 
UNICEUB 

64 Susan Elizabeth Martins Cear de Oliveira 
Observatório da Competitividade Global do Agronegócio - 

GlobalAGro 
UNB 

65 Talita de Almeida Fernandes 

Síntese da Marcanina A e de derivados de Aza-antraquinonas 

e Piranonaftoquinonas com Potencial Ação Anticâncer e 

Antimalárica 

UNB 

66 Tiago Guedes Russomanno Análise das Ações Técnicas e Táticas no Ultimate Frisbee UNB 

67 Valéria Reis do Canto Pereira 
 avaliação da audição em sujeitos monolíngues e bilíngues: 

testes comportamentais e eletrofisiológicos. 
UNB 

68 Vanessa Polina Pereira da Costa 

Avaliação do freio lingual, do desenvolvimento da oclusão e 

defeitos de desenvolvimento de esmalte em bebês nascidos 

no hospital universitário de brasília   

UNB 

69 Vanessa Resende Nogueira Cruvinel 
Detecção do chumbo na saliva e dentes de crianças filhas de 

catadoras de materiais recicláveis do Distrito Federal 
UNB 

 

FAIXA B: 
 

      

  COORDENADOR TITULO DO PROJETO IE 

1 Adriana Lofrano Alves Porto 

Efeitos metabólicos, reprodutivos, e morfo-funcionais da 

inatividade física e de diferentes protocolos de treinamento 

físico em camundongos com obesidade induzida por dieta 

hiperlipídica 

UNB 

2 Alex Fabiano Cortez Campos 

Pesquisa e Desenvolvimento de Nanomateriais Avançados 

Visando Aplicações Tecnológicas: Nanocatalisadores Para 

Queima de Combustíveis Verdes e Nanoadsorventes 

Magnéticos Para Tratamento de Águas Residuárias 

UNB 

3 Alexandre Pinho de Moura 

Biologia, endosimbiontes e controle biológico de tuta absoluta 

(lepidoptera: gelechiidae) na cultura do tomateiro em ambiente 

protegido no Distrito Federal. 

EMBRAPA 

4 Alexandre Simões Pilati 
Fundamentos teóricos do realismo artístico: estética, ontologia e 

realidade periférica 
UNB 

5 Aline Lima de Oliveira 
Peptídeos biologicamente ativos e avaliação da relação estrutura 

função por Ressonância Magnética Nuclear 
UNB 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

5 

 

6 Ana Cristina Miranda Brasileiro 

Valoração dos recursos genéticos de espécies silvestres de 

Arachis: caracterização de genes candidatos para controle do 

nematoide das galhas 

CENARGE

N 

7 André Ferreira Leite 
Efeito de canabióides no periodonto de sustentação e no 

movimento dentário induzido. 
UNB 

8 André Luís Brasil Cavalcante 

Análise instrumentada e computacional de fluxo saturado e não 

saturado de água e contaminantes no solo para a modelagem de 

contaminação urbana 

UNB 

9 André Melro Murad 

Desenvolvimento de uma plataforma de edição de genoma, 

baseada no sistema CRISPR, para modificação de vias 

metabólicas de ácidos graxos em sementes de Glycine max. 

CENARGE

N 

10 Andre Moraes Nicola 

Dois coelhos com uma cajadada só: desenvolvimento de 

anticorpos monoclonais contra enzimas fúngicas para 

tratamento de micoses sistêmicas 

UNB 

11 Angelo Henrique de Lira Machado 
Síntese de moléculas análogas às solonamidas com potencial 

ação inibidora de quorum sensing de Staphylococcus aureus. 
UNB 

12 Antônio Padilha Lanari Bó 

Sistemas híbridos com estimulação elétrica para fortalecimento 

muscular de indivíduos com lesão medular e pacientes em 

terapia intensiva 

UNB 

13 Aparecido Pimentel Ferreira 

Efeito do exercício físico durante as sessões de hemodiálise 

sobre parâmetros de qualidade do sono em pacientes com 

insuficiência renal crônica 

UCB 

14 Armando de Mendonça Maroja 
A contaminação acústica provocada pelo Metrô do Distrito 

Federal 
UNB 

15 Betania Ferraz Quirino 
Aplicação de Técnicas Metagenômicas Visando a Valorização 

da Lignina 
EMBRAPA 

16 Carla Tatiana Mota Anflor 
Caracterização de Materiais Micro Heterogêneos empregando o 

MEC e Micro Tomografia – Parte B 
UNB 

17 Carlos Alberto Pinto da Silveira 

Avaliação da Resposta Molecular dos pacientes adultos 

portadores de Leucemia Mielóide Crônica do Hospital de Base 

do Distrito tratados com inibidores de tirosina-quinase de 

segunda geração 

HBDF 

18 Carlos Emanuel Manzolillo Sautchuk  
Reconfigurações do técnico e do vivente entre a Amazônia e o 

Cerrado: etnografando fluxos da heveicultura e da piscicultura  
UNB 

19 Cássia Beatriz Rodrigues Munhoz 

Diversidade e estrutura genética, traços funcionais e 

distribuição de espécies de Veredas. O código florestal garante 

a proteção desta comunidade de plantas? 

UNB 

20 Cícero Célio de Figueiredo 

Biochar de lodo de esgoto: efeitos residuais na qualidade do 

solo, na ciclagem de nutrientes, no desempenho agronômico do 

milho e riscos de contaminação associados 

UNB 

21 Cintia Carla Niva 

Biodiversidade das minhocas e seu potencial como indicadoras 

da qualidade do solo em agroecossistemas e fitofisionomias do 

Cerrado no Distrito Federal 

EMBRAPA 

22 Claudia Cristina Gatto 
Análise Cristaloquímica e Biológica de Novos Ligantes 

Bioativos e seus Complexos Metálicos 
UNB 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

6 

 

23 Cláudio Olavo de Almeida Córdova 

Polimorfismo genético e atividade sérica total da enzima 

dipeptidil peptidase IV em idosos portadores ou não de diabetes 

mellitus tipo 2 

UCB 

24 Cleber Furlanetto Prospecção de extratos vegetais com ação nematicida   UNB 

25 Danglei de Castro Pereira 
Questões em torno do ensino de literaturas em Língua 

Portuguesa em Brasília DF 
UNB 

26 Daniela Mara de Oliveira 
Avaliação da função de CD90 na tumorigênese de células de 

glioblastomas humanos  
UNB 

27 David Lima Azevedo 
Propriedades mecânicas e de transporte de penta-grafeno, 

similares e seus Nanoscrolls 
UNB 

28 Demetrio Antonio da Silva Filho 
Estudo Teórico do Processo de Foto-oxidação em 

Semicondutores Orgânicos 
UNB 

29 Díbio Leandro Borges 
Deep Learning e Visão Computacional na Identificação e 

Classificação de Imagens de Plantas 
UNB 

30 Dirceu Silveira Reis Junior 
Detecção, Modelagem e Prognóstico de Mudanças em Eventos 

Hidrológicos Extremos 
UNB 

31 Eclair Antonio Almeida Filho Por uma táctil-literatura  UNB 

32 Eileen Pfeiffer Flores  
Leitura Dialógica de contos para idosos da Educação de Jovens 

e Adultos 
UNB 

33 Elaine Cristina Leite Pereira Vulnerabilidade ao hiv em jovens e adolescentes em ceilândia UNB 

34 Elaine Cristina Vieira 
Efeito do treinamento aeróbio na ressincronização das 

alterações circadianas causadas pela obesidade 
UCB 

35 Elen Cristina Geraldes 
Ouvindo as ouvidorias do sistema prisional – Lei de Acesso à 

Informação, sociedade e cidadania 
UNB 

36 Eliane Ferreira Noronha 
Validação funcional de genes envolvidos na interação entre 

Trichoderma spp e seus hospedeiros.  
UNB 

37 Elvio Marcos Boato 
Produção de aplicativo para estimulação de crianças com 

síndrome de down 
UCB 

38 Emerson Léo Schultz 
Efeito da adição de gadolínio e praseodímio em óxidos mistos 

de Ni-Mg-Al aplicados na reforma a vapor de biogás 
EMBRAPA 

39 Erich Yukio Tempel Nakasu 

Bases moleculares da biogênese de RNAs interferentes 

desencadeada pela aplicação tópica de dsRNAs e em resposta à 

infecção por begomovírus 

CNPH 

40 Fabiano José Ferreira de Sant''ana 
Caracterização etiológica, epidemiológica e clínico-patológica 

das doenças vesiculares de bovinos no Brasil Central 
UNB 

41 Fábio Comes de Castro 
Fadiga em materiais metálicos com pequenos defeitos e 

entalhes afiados: experimentação e modelagem 
UNB 

42 
Fernanda Casagrande Matinelli Lima 

Graja Xavier da Siilva 

A construção do local na economia criativa do terroir no 

Distrito Federal no Entorno 
UNB 

43 Fernando Gaiger Silveira 
Justiça e Tributação: o que se pratica e o que se diz sobre justiça 

fiscal no Brasil 
UNIEURO 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

7 

 

44 Fernando Oliveira Paulino 
Comunicação, Educação, Mobilização Social e Acesso à 

Informação no Distrito Federal e no Distrito de Columbia 
UNB 

45 Flávia Lessa de Barros  
Campos de Produção e Difusão de Conhecimento e Informação 

sobre a 'América Latina' no Brasil  
UNB 

46 Gabriela Garcia Batista Lima Moraes 
Recursos hídricos, saneamento básico e os efeitos da mineração 

no Distrito Federal : análise empírica jurídica ambiental 
UNB 

47 Gabriele Cornelli Ontologias platônicas: a filosofia de platão em diálogo UNB 

48 Graciela Nora Doz de Carvalho Controle de Vibrações em Edifícios UNB 

49 Graziela Dias Teixeira  Desafios da Governança da Área de Saúde do Distrito Federal  UNB 

50 Ingrid Távora Weber 

 1. Título : Sensores Luminescentes para Compostos 

nitroaromáticos: uma alternativa para identificação de 

explosivos?  

UNB 

51 ítalo Moraes Rocha Guedes 

Aprimoramento do sistema semi-hidropônico de produção de 

pimentão para o Distrito Federal visando a racionalização do 

uso de nutrientes e água 

EMBRAPA 

52 Jez Willian Batista Braga 

Avaliação de modelos quimiométricos para a discriminação de 

madeiras semelhantes por espectroscopia no infravermelho 

próximo. 

UNB 

53 João Batista Lopes Martins 
Modelagem Molecular e Estrutura Eletrônica aplicadas à 

inibidores, remediação química e complexos 
UNB 

54 João Henrique da Silva Rêgo 
Avaliação da microestrutura de pastas de cimento portland com 

incorporação de nanosílica e de argila calcinada  
UNB 

55 João Henrique Moreira Viana 
Uso de tecnologias 3D na aquisição, modelagem e análise de 

dados biométricos em bovinos 

CENARGE

N 

56 José Luiz de Andrade  
Fronteira de Ocupação e Proteção da Natureza na Ilha do 

Bananal: a História Social do Parque Nacional do Araguaia 
UNB 

57 Juliana Braz Dias 

Encontros socioculturais e modos de percepção da 'mistura' em 

contextos pós-coloniais: África do Sul, Brasil, Cabo Verde e 

Moçambique 

UNB 

58 Juliano de Andrade Gomes 
Produção de provas materiais forenses a partir da análise e 

interpretação de vestígios de solos 
PCDF 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

8 

 

59 Julio Cesar de Aguiar 

Direito, Política e Economia na Lei de Responsabilidade Fiscal: 

uma análise comportamental da Lei Complementar nº 101, de 4 

de maio de 2000 

UCB 

60 Lenita Lima Haber 

Óleos essenciais e nanotecnologia: estratégias para o manejo do 

nematoide-das-galhas (Meloidogyne enterolobii) em pimentão 

no Distrito Federal 

CNPH 

61 Lenora Nunes Ludolf Gomes 

Monitoramento e modelagem ecológica do lago Paranoá: 

avaliação do comportamento dos parâmetros bióticos e 

abióticos de qualidade da água e sedimento para manutenção da 

integridade do ambiente 

UNB 

62 Leonardo Lima Pepino de Macedo 
Aplicação de nanocapsulas de dsrna no controle de insetos-

pragas: a futura geração de inseticidas 

CENARGE

N 

63 Ludgero Cardoso Galli Vieira 

Influência do uso e ocupação do solo e das zonas ripárias nos 

aspectos físicos, químicos e biológicos em uma planície de 

inundação neotropical 

UNB 

64 Luis Alexandre Muehlmann 

Desenvolvimento e análise de efeitos biológicos de 

nanopartículas lipídicas com curcumina para uso combinado 

com terapia fotodinâmica anticâncer 

UNB 

65 Luis Henrique Ferreira do Vale 
Caracterização de proteínas e complexos proteicos de bactérias 

produtoras de aminoácidos por proteômica top-down 
UNB 

66 Luiz Alberto Simeoni 

Estudo fitoquímico biomonitorado de Pouteria ramiflora para 

identificação de efeito citotóxico em linhagens de 

adenocarcinoma de próstata humano. 

UNB 

67 Luiz Alfredo Rodrigues Pereira 

Genômica, proteômica e metabolômica de plantas de Qualea 

grandiflora Mart. (Vochysiaceae): uma espécie do Cerrado 

acumuladora de alumínio. 

UNB 

68 Luíza Mônica Assis da Silva 

A comunicação como moeda de troca? O papel da comunicação 

organizacional comunitária na promoção dos serviços 

financeiros solidários 

UCB 

69 
Manuel Nascimento Dias Barcelos 

Junior 

Fabricação e caracterização de estruturas de materiais 

compósitos e poliméricos com aplicação em sistemas 

aeroespaciais 

UNB 

70 Marcio José Poças Fonseca 

Investigação do papel de loci relacionados à estrutura da 

cromatina no silenciamento epigenético de transgenes no 

patógeno humano Cryptococcus neoformans 

UNB 

71 Marco Aurélio Alves Barbosa 
Uma explicação alternativa para o comportamento anômalo da 

água 
UNB 

72 Marco Ianniruberto 
Caracterização e manejo dos sedimentos assoreados no 

reservatório do Descoberto 
UNB 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

9 

 

73 Marcos Brandao Braga 

Desenvolvimento e validação de sistema de produção semi-

hidropônico de morangos em sacarias verticais (bags), para o 

Distrito Federal 

CNPH 

74 Marcos Juliano Prauchner 
Preparação de carbonos ativados visando à eliminação de 

odores em estações de tratamento de esgoto 
UNB 

75 Maria Estefania Bosco Otto 
Utilidade do Strain bidimensional na Avaliação de Rejeição 

Cardíaca e Acompanhamento do Paciente Transplantado 
ICDF 

76 Marilusa Pinto Coelho Lacerda 

Diagnóstico Temporal do Uso e Umidade dos Solos do Distrito 

Federal, para Subsidiar Gestão Sustentável dos Recursos 

Hídricos e Mitigação da Crise Hídrica 

UNB 

77 Miguel Michereff Filho 
Promoção do Manejo Integrado de Pragas na produção de 

hortaliças do Distrito Federal 
EMBRAPA 

78 Milton Rocha de Moraes 

Atenção primária à saúde nas unidades de atendimento aos 

idosos do Distrito Federal: o exercício como adjuvante no 

tratamento da hipertensão arterial 

UCB 

79 Moisés de Andrade Resende Filho 

Incentivos econômicos e de produtividade na produção de 

orgânicos: uma investigação com os produtores de morango do 

Distrito Federal 

UNB 

80 Naile Dame Teixeira 

Saúde bucal de pacientes portadores de Diabetes Mellitus: 

diagnóstico e tratamento de alterações salivares, doença 

periodontal e cárie dentária. 

UNB 

81 Napoleão Fonseca Valadares 
Estrutura cristalográfica da toxina VapC20 de Mycobacterium 

tuberculosis 
UNB 

82 Pérola de Oliveira e Magalhães 
Purificação e Caracterização de L-Asparaginase Expressa por 

Fungos Filamentosos Isolados do Solo do Cerrado Brasileiro 
UNB 

83 Qu Fanyao 
Sonda fluorescente inovadora para monitoramento de glicose à 

base de pontos quânticos de grafeno dopados com boro 
UNB 

84 Renato Caparroz 

Biogeografia da Diagonal de Formações Abertas da América do 

Sul com base na análise filogeográfica multilocus da saíra-

amarela (Tangara cayana: Aves) 

UNB 

85 Ricardo Titze de Almeida 

Alvejando miR-7, miR-34a e miR-134 para silenciamento da 

sinucleína e proteção de neurônios dopaminérgicos no 

Parkinson experimental induzido por rotenona.  

UNB 

86 Rinaldo André Mezzarane 

Estudo de adaptações neurofisiológicas e biomecânicas em 

idosos após treinamento de marcha associado à estimulação 

transcraniana por corrente contínua (ETCC) 

UNB 

87 Roberto Rocha Coelho Pires 

Análise comparativa das metodologias de cuidado a usuários 

problemáticos de SPAs: Comunidades Terapêuticas e Centros 

de Atenção Psicossocial para Álcool e outras Drogas – CAPS 

AD (Distrito Federal) 

IPEA 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

10 

 

88 Selma Aparecida Souza Kuckelhaus 

Avaliação do efeito imunomodulador do plasmodicida 

piplartina em cultivos de células humanas infectadas com 

Plasmodium falciparum e em modelos murinos infectados  com 

Plasmodium berghei  ANKA 

UNB 

89 Silvia Cristina Yannoulas 
Desafios práticos e interesses estratégicos das mulheres no 

capitalismo 
UNB 

90 Simone da Graca Ribeiro 
Identificação de vírus em maracujazeiros por sequenciamento 

de alto desempenho 

CENARGE

N 

91 Simoni Campos Dias 
Prospecção molecular in silico  de peptídeos opioides e análise 

da atividade antinociceptiva  
UCB 

92 Valdirene Maria Silva Capuzzo 
Avaliação das propriedades e durabilidade do concreto com 

resíduos da construção civil 
UNB 

93 Vander Mendes Lucas 
Setor de Produção de Energia Não-Renovável: Royalties, R&D, 

Local Content Requirements and Market Power 
UNB 

94 Vinicius Zacarias Maidaner da Silva 

Número de contrações diárias induzidas por eletroestimulação 

transcutânea modifica a perda de massa muscular em pacientes 

críticos: Ensaio clinico randomizado controlado 

FEPECS 

95 Wiliam Ferreira da Cunha 
Modernização da Infraestrutura Computacional Multiusuário do 

Laboratório de Cálculo Científico em Física de Nanoestruturas. 
UNB 

 

 

FAIXA C: 

 

   

  COORDENADOR TITULO DO PROJETO IE 

1 Adalberto Corrêa Café Filho 
Identificação e diversidade genética de Colletotrichum spp. em 

morangueiro 
UNB 

2 Alexandre Nascimento de Almeida Deficiências dos estudos de impacto ambiental - EIAS UNB 

3 Aline Pic-taylor Investigaçao da etiologia genética da síndrome de Rokitansky UNB 

4 Andrea Cristina Versuti  
Estudo dos impactos das articulações interdisciplinares nas 
interfaces: universidade, escola e formação de professores  

UNB 

5 Andrea Queiroz Maranhão 

Validação da Atividade Biológica de Anticorpos Monoclonais 
para Utilização em Neoplasias, Doenças Autoimunes e 
Arboviroses Emergentes Obtidos por Phage Display e 

Selecionados por Bioinformática. 

UNB 

6 Artem Andrianov 
Desenvolvimento de processo tecnológico de enrolamento 

filamentar para fabricação de elementos estruturais do motor 
foguete a propulsão hibrida 

UNB 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

11 

 

7 Artemis Marti Ceschin 
Desenvolvimento de dispositivos eletrônicos baseados em 

materiais orgânicos 
UNB 

8 Brenno Amaro Dasilveira Neto 
Novos Catalisadores Ionicamente Marcados para Síntese em 

Fluxo Contínuo (Flow Chemistry): Aplicações Catalíticas e 
Biológicas 

UNB 

9 Carmen Sílvia Grubert Campbell 
Efeitos de acampamento recreativo de educação em saúde 

sobre parâmetros de saúde, metabólicos, cognitivos e 
desempenho escolar em crianças sobrepesadas e obesas. 

UCB 

10 Dirce Bellezi Guilhem 
Efeitos da indução do parto nos desfechos perinatais em 

maternidade de baixo risco no Distrito Federal: subsídios para o 
SUS 

UNB 

11 Edilson de Souza Bias 
Smart Campus: A inteligência geográfica no processo de gestão 

da Universidade de Brasília - UnB 
UNB 

12 Edson Silva de Farias  
O todo pela parte: o Centro-Oeste e a topografia sociocultural 

do Brasil contemporâneo. 
UNB 

13 Emerson Monteiro Vieira 
Entendendo as consequências da defaunação - o papel das 
cutias como dispersoras de plantas em florestas do Cerrado  

UNB 

14 Ennio Marques Palmeira 
Utilização de Geossintéticos no Combate a Processos Erosivos 

no Distrito Federal 
UNB 

15 Flávia Millena Biroli Tokarski Democracia, direitos e a ofensiva contra a 'ideologia de gênero' UNB 

16 Francisco de Assis Rocha Neves 
Poluentes Orgânicos Persistentes: Identificação de novos 
desreguladores endócrinos e mecanismo fisiopatogênico 

envolvido na adipogênese e resistência à insulina 
UNB 

17 George Cajaty Barbosa Braga 
Sistema de Avaliação da Resposta Fisiológica do Estresse 

Térmico em Bombeiros Militares Submetidos a Treinamento e 
Testes em Modelos de Simulação Real de Combate a Incêndios 

CBMDF 

18 Geraldo Magela e Silva 
Modelagem e Simulação da Dinâmica de Estados Excitados em 

Semicondutores Orgânicos 
UNB 

19 Giovany de Jesus Malcher Figueiredo 
Existência de soluções não triviais para equações elíticas não 

lineares 
UNB 

20 Guilherme Martins Santos 

Combinação de Moléculas ligantes de nucleossomo (NBMs) com 
Inibidores de histona deacetilases (HDACi) para fins 

terapêuticos: impacto na estrutura da cromatina, resposta 
celular e terapia tumoral 

UNB 

21 
Guilherme Sales Soares de Azevedo 

Melo 
Punção em lajes cogumelo (lisas) de concreto armado com 

armadura de cisalhamento 
UNB 

22 Helena Eri Shimizu 
Avaliação do Acesso e da Qualidade da Estratégia Saúde da 

Família do Distrito Federal 
UNB 

23 Herbert Gustavo Simões 

Atividade do eixo hipotálamo-hipófise-gonadal e sua associação 
com o comprimento telomérico, metilação genômica e balanço 

autonômico como marcadores de senescência em atletas 
master de velocidade e endurance 

UCB 

24 Jaime Martins de Santana 
Identificação e caracterização de genes diferencialmente 

expressos durante a interação de células dendríticas humanas 
com o trypanosoma cruzi 

UNB 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

12 

 

25 
João Alexandre Ribeiro Gonçalves 

Barbosa 
Estudos estruturais e funcionais de proteases e seus inibidores UNB 

26 Jorlandio Francisco Felix 
Heteroestruturas baseadas em monocamadas de tmdcs para o 

desenvolvimento de nanodispositivos eletrônicos  
UNB 

27 José Alexander Araujo Fadiga em Virabrequins de Grupos Geradores UNB 

28 Juliana Eugênia Caixeta  
Deixa que minha história eu conto! Uma pesquisa sobre a 

formação profissional a partir da experiência em atividades de 
extensão do projeto Educação e Psicologia 

UNB 

29 Juliano Zaiden Benvindo 
Desafios e Desenvolvimento do Direito Constitucional 

Comparado na Produção Acadêmica Nacional 
UNB 

30 Leonardo Monteiro Monasterio 
Análise de microdados dos impactos locais das transferências 

fiscais 
UCB 

31 Leonardo Silva Boiteux 

 Estratégia de Genotyping by Sequencing (GBS) visando acelerar 
a identificação de regiões genômicas ligadas à resistência à 

murcha de fusário, uma doença que ameaça o cultivo de alface 
no Distrito Federal 

EMBRAPA 

32 Luciana Sepúlveda Koptcke 
Inovação em educação e comunicação para a prevenção da zika 

e doenças correlatas nos territórios. 
FIOCRUZ 

33 Lúcio França Teles  
Estratégias pedagógicas para a formação de professores no uso 

de tecnologias móveis como suporte ao processo de 
ensino/aprendizagem: A Escola Sempre Aberta - ESA 

UNB 

34 Luis Felipe Miguel  Teorias feministas da política UNB 

35 Luiz Eduardo Bassay Blum 
Biocarvão de lodo de esgoto como alternativa para o controle 
fitopatógenos por alterações químicas e da microbiota do solo 

UNB 

36 Marcelo Oliveira Rodrigues 
Materiais com Luminescência Persistente para Aplicações em  

Dispositivos Fotovoltaicos 
UNB 

37 Marcílio Sérgio Soares da Cunha Filho 
Impressão 3D de comprimidos de liberação modificada 

empregando modelagem por fusão 
UNB 

38 
Marco Aurélio Caldas de Pinho Pessoa 

Filho 
Bases para a implementação de seleção genômica em Brachiaria EMBRAPA 

39 Maria Fatima Grossi de Sa 
Micro-rnas e suas sequências reguladoras: potencial aplicação 

no controle de fitonematóides 
CENARGEN 

40 Maria Paula do Amaral Zaitune 
A atenção às mulheres em situações de violência doméstica e 

sexual no Distrito Federal 
UNB 

41 Maria Sueli Soares Felipe 
Desenvolvimento de vetores multiuso para ruptura gênica e 
reconstituição por CRISPR/Cpf1 em Paracoccidioides lutzii 

UCB 

42 Mariana de Souza Castro 

Abordagem proteômica aplicada ao estudo dos efeitos 
biológicos sobre células neoplásicas de análogos sintéticos do 

peptídeo anticâncer pentadactilina nas formas livre e 
nanoestruturados 

UNB 

43 
Marisa Alvares da Silva Velloso 

Ferreira 
Diversidade genética  e detecção molecular de Erwinia psidii, 

agente causal da seca dos ponteiros da goiabeira 
UNB 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

13 

 

44 Monica Valero Silva 

Avaliação da atividade antimicrobiana de óleos essenciais 
microencapsulados por spray dry sobre biofilmes de Candida 

albicans, Candida parapsilosis, Escherichia coli e Staphylococcus 
aureus 

UNB 

45 Paulo Anselmo Ziani Suarez 
Plataforma Oleoquímica para produção integrada de 

combustíveis e insumos químicos básicos 
UNB 

46 Paulo Eduardo Narcizo de Souza 
Estudo da Eficácia de Novos Fotossensibilizantes Para Uso em 

Terapia Fotodinâmica.  
UNB 

47 Pavel Zalesski Grupos Profinitos UNB 

48 Ricardo Gargano 
Design e Estudo de Sistemas Moleculares e Nanoestruturados 

para Aplicações Ambientais, Tecnológicas e Biológicas 
UNB 

49 Ricardo Henrique Kruger 

Prospecção de estirpes bacterianas e genes de interesse 
biotecnológico a partir amostras ambientais aquáticas de um 

novo bioma brasileiro com aplicações para o desenvolvimento 
da indústria de fármacos do Distrito Federal 

UNB 

50 Rinaldo Wellerson Pereira 
Impacto da hemodiálise na transcriptômica, proteômica e em 

aspectos funcionais de microvesículas extracelulares purificadas 
do plasma de pacientes com doença renal crônica 

UCB 

51 Robert Neil Gerard Miller 
Prospecção de genes e moléculas visando a resistência a 

Mycosphaerella musicola e tolerância ao déficit hídrico em 
Musa spp. 

UNB 

52 Rogério da Silva Lima 
Rede PICNAB – Projeto Internacional de Investigação Científica 

Nantes/Aveiro/Brasília  
UNB 

53 Sébastien Olivier Charneau 

Análise proteômica funcional de proteínas envolvidas na 
invasão eritrocitária de Plasmodium falciparum por marcação 

de proximidade baseado em APEX2 mediado pelo sistema 
CRISPR/Cas9 

UNB 

54 
Sebastien Roland Marie Joseph 

Rondineau 
sistema baixo custo de caraterização de antena de 

nanossatélites 
UNB 

55 Sônia Nair Báo 
Nanoparticulas Lipídicas Solidas como carreador de Fármacos 

no tratamento de Câncer 
UNB 

56 Warley Marcos Nascimento 
Avaliação e identificação de variedades de grão-de-bico com 

maior tolerância ao déficit hídrico para potencial de utilização 
no agronegócio do Distrito Federal e Entorno 

CNPH 

  

 

 

 

 

 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brasília-DF, 22 de setembro de 2017 

 

Wellington Lourenço de Almeida 

Diretor Presidente 

FAPDF 


